Resortul afacerilor interne.

Circular

referitor la cursul informativ pentru secretarii comunali

Pentru pregătirea secretarilor comunali și cercuali (notari) se înființează un curs informativ pentru secretarii comunali, de 30 zile, cu începere din 15/28 Aprilie 1919, în următoarele orașe:

a) În Bistrița pentru județele: Bistrița Năsăud, Cojocna, Murăș-Turda și Solnoc Dobâca;

b) În Deva pentru județele: Alba-inferioară, Hunedoara și Turda-Arieș;

c) În Făgăraș pentru județele: Brașov, Ciuc, Făgăraș, Odorhei, Sibiiu, Târnava-mare, Târnava-mică, Treiscaune.

Ascultătorii din alte județe pot asculta după plac cursul din Bistrița ori Deva.

La cursuri vor fi admiși toți acei bărbați trecuți de 20 ani, cari au absolvat cel puțin patru clase medii.

Cererile de primire sunt a se înainta la prefectura județului cu reședința în orașul, în care se ține cursul și unde se pot câștiga orice informații.

Sibiiu, la 28 Februarie (13 Martie) 1919.

Iuliu Maniu,

144 1—3

șeful resortului de interne.

Rugămintele.

Cine știe ceva despre Silvăstru Pițigoiu din comuna Chirpăr, județul Sibiiu, fost soldat la reg. 31 și căzut prizonier în Rusia de unde din Luna Ianuarie 1918 nu mai avem nici o știre de el, este rugat a înștiința pe nevasta lui care mereu e în așteptare la vre-o știre